Is. XII, 1, 40: *Minor autem asellus agro plus necessarius est quia et laborem tolerat et neglegentiam propemodum non recusat...* Pal. IV, 14, 4: *Minor vero asellus maxime agro necessarius est qui et laborem tolerat et neglegentiam propemodum non recusat...* Columela nuevamente, aunque en un texto algo más alejado (VII, 1, 3): *omne rus tamquam maxime necessarium instrumentum desiderat asellum, qui, avala maxime... qui* de los manuscritos de Paladio. Las variantes isidorianas *vero* (por *autem*) y *plus* (por *maxime*) se explicarían como faltas típicas de «dictado interior», al ser sinónimos; *quia* (por *qui*) una *lectio facilior*, quizás coadyuvada por mal entendimiento de una abreviatura. Sería a lo sumo dudosa la colocación de *maxime* en Paladio: frente a sus manuscritos, San Isidoro muestra el orden de Columela.

Is. XII, 1, 47: *quique ex summa quiete facile concitetur vel excitata festinatione non difficile teneatur.* Pal. IV, 13, 7 *ut vel ex summa quiete facile concitetur vel ex incitata festinatione non difficile teneantur.* Más sencillo explicar *excitata* desde *excitata*, que lo contrario; el paralelismo *ex... ex* de los manuscritos de Paladio se encuentra también en Columela VI, 29, 4: *qui sunt ex placido concitati et ex concitato mitissimi.*

pedibus alacer, trementibus membris, quod est fortitudinis indicium... Motus autem equi in auribus intelligitur, virtus autem in membris trementibus (Cf. Sven. *Unters.*, 627; Rodgers. *An Intr.*, 121). Pero las lecturas restantes de este códice no coinciden con las variantes isidorianas. Por lo demás, se trata de un manuscrito con abundantes glosas que remiten al propio Paladio y profusión de citas de las Geórgicas de Virgilio (ff. 46-50).

De modo similar, los manuscritos escorialenses, ç, IV, 11 y L. III, 6 ofrecen alguna coincidencia con las Etimologías (Pal. I, 9, 5 — Is. XIX, 10, 26; Pal. I, 18, 1 — Is. XV, 6, 8) entre sus copiosas lecturas interlineales y marginales, de las que no cabe deducir tampoco ninguna vinculación entre el texto de esos códices y las variantes de San Isidoro.

Is. XVII, 4, 8 *Haec semel seritur et decem annis permanet, ita ut quater vel sexies possit per annum recidi*. Tomado casi textualmente de Paladio V, 1, 1 *Quae semel seritur et decem annis permanet, ita ut quater vel sexies possit per annum recidi*: única discrepancia *Quae* en Paladio en lugar de *haec*, que es nuevamente un sinónimo de Isidoro (cf. *supra* XII, 1, 40). Columela II, 10, 25 *quod semel seritur (quod causal, más próximo al texto de los mss de Pal)*¹⁶.